
Департамент образования Мэрии г. Грозного 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 57» г. Грозного 
(МБОУ «СОШ № 57» г. Грозного)

Соьлжа-Палин Мэрин дешаран департамент 
«Центральни юкъардешаран школа №57» 

Соьлжа-Палин муниципальни юкъардешаран учреждени

ПРИКАЗ

М) О/  М И г  № _!

г. Грозный

Об утверждении Дорожная карта по обеспечению 

введения обновленных ФГОС начального общего и 

основного общего образования (ФГОС НОО и ООО) 

в МБОУ «СОШ №57» г. Г розного

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» с целью организации 

применения федеральных государственных образовательных стандартов 

начального и основного общего образования, утвержденных приказами 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и № 287, (далее -  ФГОС-2021) в 

МБОУ «СОШ №57» г. Грозного п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план введения ФГОС-2021 в МБОУ «СОШ №57» г. 

Грозного (Приложение №1).

2. Секретарю Баудиновой А.М. в срок до 19.11.2021 ознакомить с 

настоящим приказом работников МБОУ «СОШ №57» г. Грозного.

3. Заместителю директора по ИКТ Минтаеву Ш.А. разместить 

настоящий приказ на информационном стенде и сайте МБОУ «СОШ №57» г. 

Грозного в разделе «ФГОС-2021».



4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Л.М. Гишларкаевой.

Директор М.С. Идрисова

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора по УВР 

Заместитель директора по ИКТ 

Секретарь

Л.М. Гишларкаева 

Ш.А. Минтаев 

А.М. Баудинова



Приложение к приказу МВОУ 
«СОШ №57» г. Грозного 

от / ¿ ¿ / / ¿ ¿ А  № 6 ___

ДОРОЖНАЯ КАРТА
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВВЕДЕНИЯ ОБНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО И ОСНОВНОГО ОБШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ФГОС НОО И ООО) В МБОУ «СОШ №57» Г. ГРОЗНОГО

Наименование мероприятия
Н

оя
бр

ь,
20

21
 

^

Д
ек

аб
рь

,2
02

1 гч
Г Чо
Тл
Сия
СОа

Ф
ев

ра
ль

,2
02

2 
|

М
ар

т,
20

22

А
пр

ел
ь,

20
22

1
гш

ъ
ш

И
ю

нь
,2

02
2

И
ю

ль
,2

02
2 

|

А
вг

ус
т,

20
22

Результат О гветствеиные

Нормативное обеспечение введения ФГС1С НСЮ и ООО
11одготовка приказа «О введении 
федеральных государственных 
образовательных стандартов 
начального общего и основного 
общего образования»

+ Создание и определение 
функционала рабочих групп, 
назначение школьного 
координатора

Л.М. Гишларкаева

Разработка на основе ФГОС' 
основной образовательной 
программы начального общего и 
основного общего образования

г Проект ООП 1100 Л.М. Гишларкаева

Обеспечение соответствия 
нормативной базы школы 
требованиям ФГОС' (пели

+ Измененные или новые 
локальные нормативные 
акты

Л.М. Гишларкаева. 
Г).В. Налаева



образовательного процесса, режим 
занятий, финансирование, 
материально-техническое 
обеспечение и др.)
Разработка угверждение дорожной 
карты по обеспечению введения 
обновленных ФГОС ИСЮ и ФГОС 0(Ю 
в М1ЮУ «СОШ №57» г. Грозного

г Дорожная карга Д.М. Сатуева 
Л.М. Гишларкаева

Определение списка учебников и 
учебных пособий, используемых при 
реализации имеющих 
государственную аккредитацию 
образовательных программ 
начального общего, основного 
общего.

+ Список учебников Л. М. Гишларкаева, 
3.11. Мишиева

Создание организационного обеспечения введения ФГОС
Обеспечение координации 
у часп 1 и ков образовательных 
отношений, организационных 
структур образовательной 
организации но подготовке и 
введению ФГОС НОО и ООО.

+ Протоколы родительских 
собраний, письменные 
согласия на обучение де тей 
по ФГОС НОО-2021

Л.М. Гишларкаева, 
Э.В. Налаева 
М.А. Ибрагимова

11роанализировать полученные 
согласия родителей. Определить 
возможность введения обучения по 
ФГОС-2021 для обучающихся, 
зачисленных до 16.07.2021

+ Аналитическая справка Л.М. Гишларкаева, 
Э.В. Налаева 
З.М. Ахметханова 
Д.М. Сатуева 
М.А. Ибрагимова

11одготовка и реализация моделей 
реализации сетевых форм 
взаимодействия 
общеобразовательной 
организации и организаций

+ 11л ап



дополнительного образования детей, 
учреждений культуры 
и спорта в реализации основных 
образовательных программ в 
соответствии с ФГОС 1100 и ООО.
Создание внутришкольной 
системы методической 
поддержки педагогических 
работников, обеспечивающей 
сопровождение реализации ФГОС 
НОО и ООО.

+ + 4- 4 Н~ Протоколы педагогических 
советов, семинаров, 
заседаний методических 
советов

11ривлечение органов общественно­
государственного управления 
образовательной организацией к 
разработке и реализации дорожной 
карты по обеспечению введения 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 
в МБОУ «СОШ №57» г. Г розного, 
включая проектирование основных 
общеобразовательных программ 
начального общего и основного 
общего образования.

+ 11ротокол управляющего 
совета, проект ООО НОО и 
ООО

Комплектование библиотек 
образовательных 
организаций учебной и учебно­
методической литературой под 
ФГОС начального общего и 
основного общего образования

+

Кадровое обеспечение введение обновленного ФГОС НОО и ООО
Создание (корректировка) 
плана-графика повышения 
квалификации педагогических

г 4- Г 4- + + 11риказ. план-график, 
документы о повышении 
квалификации

М.С. Идрисова 
Д.М. Сатуева



работников и руководителей 
образовательной организации в связи 
с введением ФГОС.

Разработка плана работы 
методической службы с ориентацией 
на рассмотрение и методическую 
помощь педагогическим 
работникам по вопросам реализации 
Ф1 'ОС НОО и ООО

+ + + 11ротоколы методсовета М.С. Идрисова 
Л.М. Гишларкаева 
Д.М. Сатуева

] 1риведение в соответствие е 
требованиями ФГОС начального 
общего и основного общего 
образования штатног о расписания 
образовательной организации.

+ + Штатное расписание М.С. Идрисова

Актуализировать программу 
развития МБОУ «СОШ №57» г. 
I 'розного в соответствии с 
требованиями ФГОС-2021

+ Обновленная программа 
развития

М.С. Идрисова

Создание материально-технических условий реализации ФГОС НОО и ООО
Разработка локальных актов, 
устанавливающих требования по 
созданию и использованию 
материально-технических условий 
реализации основных 
образовательных программ в 
соответствии с ФГОС.' НОО и ООО

4- + Измененные или новые 
локальные нормативные 
акты

М.С. Идрисова 
Л.М. Гишларкаева 
Э.В. Налаева 
З.М. Ахметханова 
Д.М. Сатуева 
III.А. Минтаев 
С.А. Изнауров

Работа с сайтом
Разместить ФГОС-2021 в подразделе 
«Образовательные стандарты и 
требования» раздела «Сведения об 
образовательной организации»

-f Информация на сайте III.А. Минтаев



Разместить ООП НОО, 
разработанную по ФГОС-2021 в 
подразделе «Образование» раздела 
«Сведения об образовательной 
организации»

т

Разместить 0 0 1 1 ООО, 
разработанную по ФГОС-2021 в 
подразделе «Образование» раздела 
«Сведения об образовательной 
организации»

Информация на сай ге

-1 Информация на сайте

Ш.А. Минтаев

Ш.А. Минтаев


